РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 27 »    сентября  2022  года                                                                                         № 1077
г. Петухово

Об утверждении муниципальной программы Администрации Петуховского
муниципального округа "Обеспечение деятельности органов местного

самоуправления" на 2023 - 2025 годы

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  постановлением  Администрации
Петуховского муниципального округа  от 10 января 2022 года № 1 «О муниципальных
программах  Петуховского  муниципального  округа»,  Администрация  Петуховского
муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.  Утвердить   муниципальную  программу  "Обеспечение  деятельности  органов
местного  самоуправления"  на  2023  -  2025  годы  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.
        2.  Заместителю  Главы  Петуховского  муниципального  округа,  начальнику
Финансового  управления  Администрации  Петуховского  муниципального  округа   на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период  предусмотреть  выделение  средств,
необходимых для реализации программы.

 3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
 4.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования  и

распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023 года.
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего

делами - руководителя аппарата Администрации Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа                                                            И.В.Арзин

Приложение к  Постановлению
Администрации  Петуховского
муниципального округа
от «27 » сентября 2022 года №1077
об  утверждении  муниципальной
программы  "Обеспечение
деятельности  органов  местного
самоуправления"   на  2023  -  2025
годы

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
"Обеспечение деятельности органов местного самоуправления" на 2023 - 2025 годы

Наименование
муниципальной
программы

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» на
2023-2025 годы  (далее - муниципальная программа)

Основания для
разработки программы

Бюджетный кодекс РФ
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от
06.10.2003г.

Заказчик программы Администрация Петуховского муниципального округа
Координатор
программы

Управляющий делами-руководитель аппарата Администрации
Петуховского муниципального округа

Исполнители
программы

Администрация Петуховского муниципального округа

Цели программы Стабильное  и  эффективное  функционирование  органов  местного
самоуправления. Улучшение качественного состояния помещений,
а  также  материально-технического  и  организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

Задачи программы 1.  Создание  условий  для  стабильного  и  эффективного
функционирования органов местного самоуправления;
2.  Обеспечение  модернизации,  содержания  и  сохранности
имущества,  находящегося  в  собственности  муниципального
образования,  приведение  его  в  нормативное  состояние  и
соответствие установленным санитарным и техническим правилам
и нормам, иным требованиям законодательства.
3.  Развитие  системы  поощрения  граждан,  коллективов
предприятий,  организаций и учреждений,  внесших значительный
вклад в создание устойчивых условий для развития Петуховского
муниципального округа.

Основные целевые -  процент  соответствия  транспортных  средств,  отвечающих

индикаторы техническим  требованиям,  для  транспортного  обеспечения
сотрудников органов местного самоуправления:
2023г. – 100%; 2024г. – 100%; 2025г. – 100%;

-  процент  произведенных  текущих  ремонтов  в  зданиях,
сооружениях  и  на  прилегающих  территориях,  где  расположены
органы местного самоуправления муниципального образования
от требующих ремонта зданий и сооружений и на прилегающих
территориях,  где  расположены органы местного  самоуправления
муниципального образования: 2023г. - 75%; 2024г. – 80%; 2025г. –
90%;
- обеспеченность канцелярскими товарами,  бумагой,  конвертами,
марками,  Почѐтными  грамотами,  открытками,  фотобумагой,
цветами и ценными подарками:
2023г. - 100%; 2024г. – 100%; 2025г. – 100%;
- процент освоения денежных средств выделенных на улучшение
материально-технического обеспечения:
2023г. - 100%; 2024г. – 100%; 2025г. – 100%;

Сроки реализации
Программы

2023-2025 годы

Объем
финансирования

*Общий объем финансирования из бюджета Петуховского
муниципального округа  составит 4305 тыс. рублей (прогноз).

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной
программы

1.Обеспеченность  работников  органов  местного  самоуправления
основными средствами и материальными запасами, необходимыми
для надлежащего исполнения должностных обязанностей;
2.Надлежащее  хозяйственное  обеспечение  и  содержание  в
технически  исправном  состоянии  движимого  и  недвижимого
имущества,  необходимого для обеспечения деятельности органов
местного самоуправления;
3. Эффективность расходования бюджетных средств.

*Объем бюджетных ассигнований  носит прогнозный характер и подлежит
корректировке

Раздел 2. Характеристика текущего состояния

Для повышения  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления  и
более качественного решения вопросов местного значения необходимо обеспечить органы
местного самоуправления необходимыми и достаточными условиями для исполнения их
полномочий.

Программа  позволит  реализовать  стабильное  и  эффективное  функционирование
органов местного самоуправления, которое зависит от:

-  полноценного  и  своевременного  выполнения  задач  материально-технического
обеспечения;

- обеспечение автотранспортом должностных лиц органов местного самоуправления
муниципального;

- поддержание необходимого уровня чистоты и санитарной гигиены в помещениях и
административных  и  иных  зданиях  и  сооружениях,  находящихся  в  ведении  органов
местного самоуправления;

-  организация  качественного  и  своевременного  технического  обслуживания  и
эксплуатации  инженерных  сетей  и  коммуникаций,  электрооборудования,  охранной  и

пожарной сигнализаций, систем связи зданий и иных сооружений, находящихся в ведении
органов местного самоуправления;

Раздел 3. Приоритеты и цели государственной политики в соответствующей сфере
социально-экономического развития

Содействие  развитию  местного  самоуправления  определено  одним
из  важнейших  принципов  деятельности  органов  государственной  власти  субъекта
Российской  Федерации  Федеральным законом  от  06.10.1999  №184-ФЗ  «Об  общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации».

С учетом  задач,  поставленных  в  Посланиях  Президента  Российской  Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации, правовых актах, принятых Президентом
Российской  Федерации  и  Правительством  Российской  Федерации,  приоритетными
направлениями содействия развитию местного самоуправления являются:
- содействие повышению эффективности деятельности органа местного самоуправления;

На  сегодняшний  день  существуют  различные  механизмы  поддержки  органов
местного  самоуправления  при  осуществлении  своих  полномочий,  закрепленные
Бюджетным  Кодексом  Российской  Федерации,  иными  правовыми  актами  Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации. Однако количество и масштаб проблем в
муниципальных образованиях свидетельствуют о недостаточности мер, направленных на
поддержку и развитие местного самоуправления, а также о необходимости комплексного
целевого подхода путем:
-   финансовой  поддержки  бюджетов  муниципальных  образований  в  ходе  реализации
органами местного самоуправления своих полномочий;
-  стимулирования  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  к
рациональному и эффективному использованию бюджетных средств.

Раздел 4. Цели и  задачи мероприятий муниципальной программы

Задача 1. Создание условий для стабильного и эффективного функционирования органов
местного самоуправления

Наименование мероприятия Исполнители Срок реализации
мероприятия

1. Транспортное обеспечение
деятельности органов местного
самоуправления

Администрация  Петуховского
муниципального округа

01.01.2023 -
31.12.2025

2. Материально-техническое
обеспечение деятельности органов
местного самоуправления

Администрация  Петуховского
муниципального округа

01.01.2023 -
31.12.2025

Задача 2. Обеспечение модернизации, содержания и сохранности имущества,
находящегося в собственности муниципального образования, приведение его в

нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим
правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

3.Организация  технического  и
хозяйственного  обслуживания
зданий, сооружений и прилегающих
территорий  (надлежащее

Администрация  Петуховского
муниципального округа

01.01.2023 -
31.12.2025

consultantplus://offline/ref=E3DA94E2336EE138137B5C5A0DC1009441E0C6C8FD72655DF467148FF7q8yEF

содержание  административного
здания  и  иных  сооружений,
находящихся  в  ведении  органов
местного  самоуправления
муниципального  образования,  а
также  прилегающих  к  ним
территорий, текущий ремонт зданий
и иных сооружений)

4.  Приобретение  канцелярских
товаров, бумаги, конвертов, марок

Администрация  Петуховского
муниципального округа

01.01.2023 -
31.12.2025

Задача 3. Развитие системы поощрения граждан, коллективов предприятий, организаций и
учреждений, внесших значительный вклад в создание устойчивых условий для развития

Петуховского муниципального округа.
5.  Материально-техническое
обеспечение  проведения
общегородских  мероприятий  и
организация  поощрения  граждан  и
коллективов  предприятий,
организаций, учреждений различных
форм  собственности  наградами,
денежными  выплатами  и  ценными
подарками.

Администрация  Петуховского
муниципального округа

01.01.2023 -
31.12.2025

 6. Приобретение Почѐтных грамот,
фотобумаги,  открыток,  цветов,
венков.

Администрация  Петуховского
муниципального округа

01.01.2023 -
31.12.2025

Раздел 5. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации  муниципальной
программы

           1.Обеспеченность  работников  органов  местного  самоуправления  основными
средствами  и  материальными  запасами,  необходимыми  для  надлежащего  исполнения
должностных обязанностей;

2.  Качественное  информационно  –  аналитическое  обеспечение  кадровых
процессов;
          2.Надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном
состоянии  движимого  и  недвижимого  имущества,  необходимого  для  обеспечения
деятельности органов местного самоуправления;

3. Эффективность расходования бюджетных средств.

Раздел 6. Планируемые значения целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы

Наименование
мероприятий

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Плановое значение целевого
показателя (индикатора)

2023 год 2024 год 2025 год
1. Транспортное
обеспечение
деятельности органов
местного
самоуправления

Доля муниципальных
служащих,
обеспеченных в случае
служебной
необходимости
транспортом для
выполнения
должностных
обязанностей

% 100 100 100

2. Материально-
техническое
обеспечение
деятельности органов
местного
самоуправления

Доля муниципальных
служащих,
обеспеченных
хозяйственно-
техническим
обслуживанием

% 100 100 100

3. Организация
технического и
хозяйственного
обслуживания зданий,
сооружений и
прилегающих
территорий
(надлежащее
содержание
административного
здания и иных
сооружений,
находящихся в ведении
органов местного
самоуправления
муниципального
образования, а также
прилегающих к ним
территорий, текущий
ремонт зданий и иных
сооружений)

Доля муниципальных
служащих,
обеспеченных
хозяйственно-
техническим
обслуживанием

% 100 100 100

4.  Приобретение
канцелярских  товаров,
бумаги,  конвертов,
марок

Доля муниципальных
служащих,
обеспеченных
основными средствами и
материальными
запасами,
необходимыми для
надлежащего
исполнения
должностных
обязанностей

% 100 100 100

5. Материально-
техническое
обеспечение

Доля общегородских
мероприятий,
обеспеченных

% 100 100 100

проведения
общегородских
мероприятий и
организация поощрения
граждан и коллективов
предприятий,
организаций,
учреждений различных
форм собственности
наградами, денежными
выплатами и ценными
подарками.

необходимыми
материальными
запасами и техническим
обслуживанием

6. Приобретение
Почѐтных грамот,
фотобумаги, открыток,
цветов, венков.

Доля жителей города,
получивших награды,
денежные выплаты и
ценные подарки

% 100 100 100

Раздел 7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Наименование мероприятия Источник
финансирования

Сумма расходов,
тыс. рублей

Исполнитель

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 6 7 8

Транспортное  обеспечение
деятельности  органов
местного самоуправления

Бюджет
Петуховского
муниципального
округа

950
тыс.
руб

1 млн.
руб

1 млн.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Материально-техническое
обеспечение  деятельности
органов  местного
самоуправления

Бюджет
Петуховского
муниципального
округа

20
тыс.руб

.

30 тыс.
руб

30 тыс.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Организация технического и
хозяйственного
обслуживания  зданий,
сооружений и прилегающих
территорий  (надлежащее
содержание
административного здания и
иных  сооружений,
находящихся  в  ведении
органов  местного
самоуправления
муниципального
образования,  а  также
прилегающих  к  ним
территорий,  текущий
ремонт  зданий  и  иных
сооружений)

Бюджет
Петуховского
муниципального
округа

125
тыс.
руб

145
тыс.
руб

145
тыс.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Приобретение канцелярских
товаров, конвертов, марок

Бюджет
Петуховского
муниципального
округа

220
тыс.
руб

230
тыс.
руб

230
тыс.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Материально-техническое
обеспечение  проведения
общегородских
мероприятий  и  организация
поощрения  граждан  и
коллективов  предприятий,
организаций,  учреждений
различных  форм
собственности  наградами,
денежными  выплатами  и
ценными подарками.

Бюджет
Петуховского
муниципального
округа

30 тыс.
руб

30 тыс.
руб

30 тыс.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Приобретение  грамот,
фотобумаги,  открыток,
цветов, венков.

Бюджет
Петуховского
муниципального
округа

30 тыс.
руб

30 тыс.
руб

30 тыс.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Итого: 1375
тыс.
руб

1465
тыс.
руб

1465
тыс.
руб

Администрация
Петуховского
муниципального
округа

	Об утверждении муниципальной программы Администрации Петуховского муниципального округа "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления" на 2023 - 2025 годы
	1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления" на 2023 - 2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
	об утверждении муниципальной программы "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления" на 2023 - 2025 годы

	Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	"Обеспечение деятельности органов местного самоуправления" на 2023 - 2025 годы
	*Объем бюджетных ассигнований носит прогнозный характер и подлежит корректировке Раздел 2. Характеристика текущего состояния
	Раздел 3. Приоритеты и цели государственной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития
	Раздел 4. Цели и задачи мероприятий муниципальной программы
	Раздел 5. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы
	2. Качественное информационно – аналитическое обеспечение кадровых процессов; 2.Надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном состоянии движимого и недвижимого имущества, необходимого для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
	Раздел 6. Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Раздел 7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы